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RAPORT MBI KUSHTET GJEOLOGO-INXHINIERIKE TE SHESHIT TE NDERTIMIT ““RIKONSTRUKSIONI | RRUGES
EGNATIA” BASHKIA KAVAJE.

1-HYRJE

Ky raport paraget dhe jep vlersimin | kushteve gjeologo-inxhinerike te sheshit te ndertimit per
“RIKONSTRUKSION I RRUGES EGNATIA” BASHKIA KAVAJE, ge eshte kryer nga
“Konsulenca Gjeologjike,, me Ing. Ramazan Myrto dhe Ing. Aranit Kacdedja, me porosi te “BASHKIA
KAVAJE”.

Qellimi i ketij studimi eshte marrja nje informacioni te plot mbi ndertimin gjeologjik, gjeomorfologji,
hidrogjeologjik, procese fiziko-gjeologjike dhe vetit fiziko-mekanike te formacionit gjeologjik ku
mbeshtete traseja e rruges Egnatia. Ky studimi eshté mbéshtetur ne 4 gropa te hapura, pér gjate trases se
rruges ekzistuse me thellési 1.5m, jane marre kampione te dherave me strukture te prishur, ne formacionin
gjeologjik ku mbeshtete traseja e rruges, ku jane analizuar ne laboratorin e mekanikes se dherave “EKO
GEOLAB & CHIMICA”, mjaftushem per percaktimin e vetive fiziko-mekanike te dherave formacione
ge perbejne bazamentin e ketij aksi rrugore. Per realizimin e ketij studimi, nga inxhinieret specialist eshte
realizuar ne baze te nje programi: Rikonjucioni i kryer ne terren, vrojtimet fiziko-gjeologjike te fenomeneve
si (cedime, carje, gropezime, modulime) per gjate trases se rruges ekzistuse, si dhe duke u mbeshtetur ne
materialet arshivale. Krahas té dhénave té mésipérme jané shfrytézuar hartat gjeologjike té Shqipérisé né

shkallén 1:50000. Si dhe matja e nivelit te ujit nentoksore ne gropat e hapura ne se ekziston.

2-VENDODHJA DHE RELIEVI | SHESHIT TE NDERTIMIT.

Aksi Rrugore i Egnatias eshte hyrja ne gytetin e Kavajes ka nje gjatesi rreth 1.4km, zhvillohet ne njesi

gjeomorfologjike fushore. (shif foto nr-1)
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1-Orthophoto te aksit te rruges Egnatia
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RAPORT MBI KUSHTET GJEOLOGO-INXHINIERIKE TE SHESHIT TE NDERTIMIT ““RIKONSTRUKSIONI | RRUGES

EGNATIA” BASHKIA KAVAIE.

3- NDERTIMI GJEOLOGJIK | ZONES KU ZHVILLOHET TRASEJA E

RRUGES EGNATIANE HYRJE TE QYTETIT TE KAVAJES.

Né territorin e Bashkisé sé Kavajés dalin né sipérfage shkémbinj mollasiké té neogjenit dhe
depozitime té kuaternarit (figuré 1.3; 1.4). Territori i Bashkisé sé Kavajés pérfshihet né zonén e
Depresionit Prané-Adriatik (D.P.A) (Sh.Gj.Sh. 2002; 2008). Formacionet e Depresionit Prané-
Adriatik (D.P.A) jané depozitime mollasike dhe pérgjithésisht shtrihen transgresivisht mbi

formacionet e poshtéshtruara té zonés Jonike.
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Figuré |.3. Harté skematike e formacioneve gjeologjike né territorin e Bashkisé Kavajé.

Né depozitimet Miocenike (N1) né territorin e Bashkisé sé Kavajés vecohen depozitimet e

Serravalianit, Tortonianit dhe Mesinianit.
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3.3.1. Serravaliani (N1?%s)

Depozitimet e Serravalianit (N12s) pérhapen né bérthamén antiklinale té Kavajés, né pjesén mé
lindore te territorit té Bashkisé sé Kavajés. Pérgjithésisht depozitimet e Serravalianit té€ Depresionit
Prané-Adriatik ndahen né tre pako litologjike gé nga poshté-lart jané:

Konglomerate me
ndershtresa ranorike
dhe argjilore

Ranore shtresetrashe
me nderthurrje argjilore,
alevrolitore dhe
thjerrza konglomeratike

Argjila alevrolitore
me thjerrza ranorike

Ranore, argjila, konglomerate
Argjila, gipse

Argjila, ranore,
gelgerore litotamnike

Shtresa ranoresh me
nderthurrje argjilore
dhe alevrolite

Ranore me shtresa
argjilash e alevrolitesh

Argjila dhe alevrolite
me thjerrza ranore

EE
o
(=]
w

Figuré 1.4. Kollona stratigrafike e depozitimeve té Depresionit Prané-Adriatik (D.P.A) né
territorin e Bashkisé sé Kavajés.
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(a) argjila masive me thjerrza ranorike me makrofauné dhe thjerrza gélgerorésh litotamniké. Prerja
ka mé tepér karakter argjilor, ku vihet re edhe shtimi i konkrecioneve gélgerore-argjilore. Trashésia
shkon deri né 500 m.

(b) argjila me ndérshtresa e thjerrza ranore dhe horizonte vithisése. Argjilat paragiten me ndértim
shtresor deri masiv, né mjaft raste alevrolitore. Ranorét kané ndértim thjerzor té zgjatur, me
trashési deri 10 m. Trashésia éshté nga 400 m deri 1250 m.

(c) argjila dhe alevrolite me thjerrza ranore. Trashésia shkon deri 1750 m.

3.3.2 Tortoniani (N13t)

Depozitimet e Tortonianit pérgjithésisht vijojné normalisht mbi ato té Serravalianit. Né territorin
e Bashkisé sé Kavajés, depozitimet e Tortonianit takohen né Seferaj, Golemas, Kryezi etj.
Depozitimet e Tortonianit pérgjithésisht ndahen né dy pako:

(a) ranoré me ndérshtresa té trasha argjilore dhe alevrolitore. Ranorét jané kompakté, ngjyré gri,
hiri té celét deri né bezhég, rrallé t¢ murmé verdhacaké. Paragiten kokrrizé ndryshém, nga kokérr
vogél deri né gravelitiké. Shpesh né tavan té shtresave ranore takohen copa makrofaune si kapaké
ostreash, etj. Jo rrallé ranorét shfagen edhe né trajté thjerzash. Argjilat paragiten masive, ngjyré
gri té celét deri té kaltér. Bankot e ostreave ge vrojtohen mes argjilave kané karakter thjerzor, me
trashési 0.5-3 m. Trashésia 500-700 m.

(b) ranoré shtresé trashé, me ndérshtresa té holla argjilash e alevrolitesh. Né disa vende shfagen
dhe ndérshtresa gélgerorésh litotamniké. Trashésia 250-500 m.

Né hartén gjeologjike té Bashkisé Kavajé kéto pako paragiten té pandara, N13t (a+b).

3.3.3 Mesiniani (N°m)

Depozitimet e Mesinianit vijojné stratigrafikisht mbi ato té Tortonianit dhe pérhapen gjerésisht né
antiklinalin e Kavajés, monoklinalin e Thartorit, etj. Pérgjithésisht vecohen katér pako gé nga
poshté-lart jané:

(a) Pako ranoro-argjilore me ndérshtresa gélgerorésh litotamnik. Ndértimi i késaj pakoje né mjaft
rajone éshté i ngjashém me até té pjesés sé sipérme té prerjes sé Tortonianit. Trashésia éshté rreth
250 m.

(b) Pako ranoro-argjilore. Ranorét paragiten né paketa té trasha né pjesén e poshtme dhe té holla
né pjesén e sipérme. Takohen ndérshtresa argjilore. Trashésia éshté deri 800 m.

(c) Mé sipér vendoset njé pako argjilo-alevrolite. Argjilat paragiten masive deri shtresore, ngjyré
gri né té kaltért, alevrolitore. Alevrolitet paragiten mé kompakté, me ngjyré gri né bezhé. Né disa
raste takohen edhe kristale gipsi. Trashésia 150-600 m.
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(d) Né pjesén e sipérme té prerjes takohet pakoja e argjilave gipsmbajtése (figuré 1.5). Gipset
pargiten si ndérshtresa ose né trajta thjerrzore mes argjilave. Rrallé takohen edhe thjerza ranorésh.
Trashésia éshté rreth 500 m.

Figuré 1.5. Pakoja e argjilave gipsmbajtése né depozitimet e Mesinianit né Mengaj, Kavajé.

3.3.4 Plioceni (N3)

Pérhapet né pjesén peréndimore te kodrave té Kavajés dhe né kodrat e Kryevidhit. Depozitimet e
Pliocenit ndahen né dy formacione kryesore: Helmasi (N21H) dhe Rrogozhina (N22RR) (figuré
1.4; Hyseni 1995).

Formacioni Helmasi (N21H) ndérton bérthamén e strukturés antiklinale té Kryevidhit (figuré 1.6,
1.7) dhe ka pérhapje té gjeré né pjesén peréndimore té kodrave té Kavajés, si né malin e Robit,
Zikxhafaj, Helmes, Gjinek etj. Pérbéhet nga tre pako litologjike gé nga poshté-lart jané:

a) Pako ranoro-konglomeratike e cila pérfagésohet né pjesén e poshtme nga depozitime ranoro-
konglomeratike bazale. Konglomeratét shprehin fillimin e transgresionit té Pliocenit.
Konglomeratet jané disi té cimentuar dhe té ndérthurrur me argjila e ranoré. Ranorét jané shtresoré,
kokérrmédhenj-kokérrmesém, me ngjyré gri né bezhé, disi kompakté. Trashésia éshté 350-600 m.
Ashtu si gjithé Plioceni né pérbérjen petrografike kemi té béjmé me zonén kuarcoro-feldshpatike.

b) Pako argjilo-ranore dhe alevrolito-ranore né té cilén kryesisht mbizotérojné argjilat, té cilat jané
jo shumé kompakte deri té buta. Ngjyra éshté hiri me pérmbajtje materiali alevrolitor. Ranorét jané
kryesisht thejrrzoré, té natyrés kanalore, me trashési té thjerrzave 20-30 m e mé shumé, kokrriz
vogeél — mesém dhe kokérr médhenj. Trashésia éshté 600-1000 m.

c) Pako argjiloro-alevrolitike. Argjilo-alevrolitet jané kompakté, ngjyré gri, hiri bezhé. Né brendési
té pakos takohen edhe thjerrza té rralla ranorike. Né argjilat éshté karakteristiké thyerja guackore
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deri ciflore e vende vende shtresore me pérmbajtje makrofaune. Né brendési té pakos takohen edhe
thjerrza té rralla ranorike kanalore. Trashésia éshté 230-700 m.

Figuré 1.6. Formacioni Helmasi, pakoja argjilo-alevrolitike, N21H (c). Antiklinali i Kryevidhit,
Peqginaj.

Figuré 1.7. Formacioni Helmasi, pakoja argjilo-alevrolitike, N21H (c) dhe depozitime detare te
kuaternarit (plazhet e sotme) ne rajonin e Karpenit.
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Formacioni Rrogozhina (N2?Rr) takohet ne krahet e antiklinalit te Kryevidhit si ne kepin e Turres
(figuré 1.8, 1.9), Bagojé, Beden etj. Takohet gjithashtu né pjesén mé peréndimore té kodrave té
Kavajés. Pérgjithésisht ndahet né tre pako, ndér té cilat dy pakot e sipérme hartografohen sé
bashku.

(a) Pako e ranoréve shtresé trashé me ndérthurje argjilore, alevrolitore dhe thjerza konglomeratike,
N22RR(a) - ranorét jané masiveé e shtresoré, kryesisht kokérr vegjél, kokérr médhenj dhe kanaloré.
Ngjyra éshté gri né bezhé. Né brendési té késaj mase takojmé shtresa argjilore alevrolitore, gri té
kaltra — gri me thjerrza gravelitike. Trashésia né disa sektoré shkon deri 1500 m.

(b+c) Pakot konglomeratike me ndérshtresa ranorike e argjilore N22RR(b+c), - konglomeratét jané
masivé me matriks ranor kokérr trashé. Ngjyra e kugérremté nga ¢cimento hekuroro — karbonatike.
Brenda konglomeratéve takojmé shtresa argjilo-alevrolitike dhe ranorike. Trashésia shkon deri
500 — 900 m, zakonisht rreth 300 m.

Figuré 1.8. Depozitime té formacionit Rrogozhina, ne jug te kepit te Turrés.
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Figuré 1.9. Depozitime té formacionit Rrogozhina te copétuara nga erozioni i dallgéve té detit,
Kepi i Turrés (foto P. Naco).

3.3.5 Kuaternari (Q)

Né fushén e Kavajés depozitimet kuaternare kané trashési té konsiderueshme dhe zéné njé
sipérfage té madhe. Po ashtu depozitime kuaternare proluviale dhe koluviale takohen né rrézé té
kodrave té Kryevidhit dhe té Kavajés.

Né depozitimet Kuaternare vegohen ato té Pleistocenit-Holocenit (Qp-h), Holocenit té Hershém
(Qh1) dhe Holocenit t&¢ Vonshém (Qh2). Ato kané gjenezé aluviale, proluviale, kénetore, detare,
koluviale, deluviale.
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Figuré 1.10. Depozime kénetore té Kuaternarit né sektorin midis Malit té Robit dhe Qerretit.

Figuré 1.11. Depozime detare té Holocenit té Vonshém (plazhet e sotme) né rajonin e Qerretit.

Né depozitmet e Pleistocen-Holocenit jané pérfshiré depozitimet e fundit té shpatit té pérbéra nga
réra, alevrite, argjila me copa shkémbinjsh. Kéto depozitime takohen né rrézén lindore té kodrave
té Kryevidhit. Po ashtu né depozitmet e Pleistocen-Holocenit jané pérfshiré edhe depozitime té

pérziera aluviale-proluviale gé takohen kryesisht né rrézé té kodrave té Kavajés.
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Né depozitimet e Holocenit té Hershém (Qh1) jané pérfshiré depozitime aluviale (argjila, alevrite,
réra, zhavorre) dhe depozitime kénetore (figuré 1.10). Mes argjilave dhe alevriteve takohen shpesh
thjerrza zhavorresh ujémbajtése. Depozitimet aluviale Holocenit té Hershém (Qhl) kané njé
trashési deri 90 m. Né depozitimet e Holocenit té Vonshém (Qh2) jané pérfshiré depozitimet e
shtratit té sotém té lumenjve (zhavorre, réra, alevrite, argjila, llum argjilor) dhe depozitmet detare

(plazhet e sotme) gé pérbéhen kryesisht nga réra (figuré 1.11). Kane trashesi deri ne 5 m.

4 TEKTONIKA
Strukturat gjeologjike té rajonit né studim béjné pjesé né zonén e Depresionit Prané-Adriatik.

Depresioni Prané-Adriatik pérfagéson njé depresion paramalor, gé vendoset mbi zonat e Sazanit,
Jonike, Kruja dhe basenin e Adriatikut jugor (Sh.Gj.Sh. 2008). Né depozitimet molasike té
Depresionit Prané-Adriatik vecohen dy kate strukturore. Kati i poshtém nis me formacionet
transgresive té Serravalianit e t€ Tortonianit (Miocenit té Sipérm) mbi formacionet shlirore té
zonés Jonike dhe mbi formacionet karbonatike e flishore té zonés sé Krujés. Kati i Sipérm
strukturor Pliocenik fillon me formacionin transgresiv t& Helmasit dhe pérfundon me formacionin

e Rrogozhinés.

Figuré 1.12. Profil gjeologjik Kalaja e Turrés/Domeni — Cikalleshi, ku dallohen antiklinali i
Kryevidhit, sinklinali i Dargcit, antiklinali i Kavajés. (sipas Hartés Gjeologjike té
Shqipérisé 2002).

Strukturat kryesore té Depresionit Prané-Adriatik né rajonin né studim jané: antiklinali i Kavajés,

sinklinali i Kryemédhenjve, antiklinali Golemit, sinklinali i Dargit, antiklinali i Ballaj-Kryevidhit.

Antiklinali i Kavajés pérfagéson njé strukturé t¢ madhe molasike, té shogéruar me tektonika

hedhése, né krahun peréndimor té tij. Kjo tektoniké e mbihedh Antiklinalin e Kavajés mbi
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Sinklinalin e Darcit. Ne figurén (1.12) paraqitet njé profil gjeologjik né territorin e Bashkisé
Kavajé. Sinklinali i Darcit (sinklinali i Myzegesé€) ndérton njé ultésiré prané bregdetare, gé
ekziston si rezultat i njé ekuilibri té¢ vendosur midis detit dhe steresé, nén efektin e lévizjeve
tektonike ulése-ngritése, erozion-depozitimit dhe dinamikés sé vijés bregdetare. Sado pak té
prishet ky ekuilibér fillojné e shfagen probleme pérgjaté vijés bregdetare, né marrédhéniet e saj
me sterené. Konkretisht treva depresive e Myzeqgesé komunikon me detin né sektorin Karpen —
Golem. Pérgjaté késaj vije bregdetare, né sektoré té caktuar jané shfaqur tendenca té njé bregdeti
eroziv, déshmi té regjimit né ulje té késaj treve por dhe prishjeve té ekuilibrit det-stere (Naco etj.
2003).

Njé situaté e tillé problematike éshté véné re né plazhin e Qerretit, ku deti ka avancuar dhjetéra
metra né drejtim té steresé. Antiklinali i Ballaj-Kryevidhit (njé fragment i té cilit vendoset né
pjesén peréndimore té rajonit né studim) éshté pjesé e trevés sé rrudhosur Divjaké — Ballaj —
Kryevidh — Durrés — Bishti i Pallés. Né pérgjithési kéto struktura jané simetrike. Megjithaté
népérmjet prerjeve sizmike té thellésive éshté konstatuar se kéto struktura pozitive, né thellési
komplikohen e shogérohen me tektonika hedhése e kundérhedhése té tipit lule dhe prapa hedhése
té evidentuara kryesisht né krahét peréndimoré dhe gendroré té ngritjeve (Naco etj. 2003). Kjo
déshmon pér karakterin hedhés né drejtim té peréndimit té regjimit tektonik té késaj treve.
Megjithaté ky varg strukturor rezulton mé pak i hedhuri nga té gjithé vargjet e tjera té rajonit Tirané
— Durrés — Kavajé, duke déshmuar pér sensin e rrudhaformimit nga lindja né drejtim té peréndimit

dhe se kjo trevé éshté né fillimet e strukturimit.

5-PUNIMET FUSHORE.

Realizimi e studimit gjeologo-inxhinerik te formacioneve ge mbeshtete traseja e rruges Egnatia
jemi bazuar punimeve fushore ku jane perfshire mbledhja e informacionit paraprak te njohjes se
zones se studimit. Te dhenat paraprake te rendesishme jane grumbulluar nga punimet e
mepareshme gjeologo-inxhinerike te kryera ne zonen per rreth ketij aksi rrugor. Ky studim eshté
mbéshtetur ne 4 gropa pér gjate trases se rruges ekzistuse me gjatesi 1.4km, me thellési 1.5m,
pozicioni i te cilave tregohet ne planimetrin ne shkallen 1:1000 bashkangjitur raportit. Gropat jane
kryer me fadrome, u kryen ne menyre te tille ge te merren kampione si dhe te sigurohet dalja e plot

e kampionit dhe ne interval te caktuar te merren kampione me strukture te prishur.
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6-KUSHTET GJEOLOGO INXHINIERIKE TE AKSI RRUGORE
Duke u bazuar né dokumentimin e kampionéve té nxjerra nga 4 gropat me thellesi nga 1.5m te

kryera né kete aks rrugore dhe analizat laboratorike t&€ kampioneve dhe né provat fushore, né kete
aks jané vecuar 4 shtresa, nga te cilat 3 shtresa jane shtresat rruges ekzistuse dhe shtresa nr-4 eshte
formacioni gjeologjik ku eshte mbeshtetur trupi i rruges eskzistuse, me pérbérje litologjike dhe
veti fiziko-mekanike té ndryshme. Pozicioni i tyre si né shtrirje ashtu dhe né thellési jepet

népérmjet kolonave gjeologo-litologjik ne shkallen vbertikale 1:100, ge i bashkangjiten raportit.
Nenshtresa nr.1

Paketa e rruges asphalt binder+tapet (Trashesia do paragitet ne prerjen litologjike ge i

bashkangjitet raportit).
Nenshtresa nr. 2

Perbehet nga stabilizant mali. (Trashesia do paragitet ne prerjen litologjike ge i bashkangjitet

raportit).
Nenshtresa nr. 3

Perbehet nga material mbushes zhavore dhe cakull makinerie. (Trashesia do paragitet ne prerjen

litologjike ge i bashkangjitet raportit).

Shtresa nr. 4

Trasea e rruges mbeshtetet mbi depozitime deluviale-lagunore te Kuaternarit, te perbere nga
suargjila te mesme deri te renda, pluhurore, me ngjyr kafe me njolla hiri, me lageshti deri me
shume lageshti, plastike e bute, pak e ngjeshur.

Vetite fiziko-mekanike per kete shtresen nr.4 jane:

Perberja granulometrike

FrakSioni ranore. .........o.vuininii e sneeenes - 10,100
Fraksioni pIURUIOTe. ... ..ot ettt seeseeteestee s s e e s e e sneeneeen. D400
Fraksioni argjilore........ccoiiiiniiiiiiiiciecsere e e e e e reeieeseesraeseresrnereeneesseesrnesseennes s 0.2 L. DYD
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Kufijte e attebergut

EGNATIA” BASHKIA KAVAIE.

KUFITT 1 SIPEIM T PIASTICIIETIT.....cveeieeeec e e 39.2%

KUFiri | pOShtem i plastiCitetit. .. ... ..ovine it e e e e 22.6%

T as e o) F T 513 1< 8 | S U USSP 16.6%

Lageshtia Natyrale. ........ouiiiitii it ettt et e e e eereere et e e era e te et raeserenes
Pesha specifike. .. ..o 2.70gr/cm
Pesha VEIlIMOTE. ..o e

PeSha € SKELETIL. ...ttt et e e ———————

3

..1.90gr/cm®

...1.45gr/cm?

KOMSIS ENICA. . .o et vttt e e e 0.51

KOTICENTT 1 POTOZITELIL. . .\ vttt et et et e et et et e et et et et et et et et e e et e et e an e ene e s erenrensreannes 0.86

POTOZITELL. . . e vt e e, 46.3%

MOAULT | KOMPIESIONIT......cvviieiiieieiiieee ettt s et s s nene 50 .0kg/cm?

KONEZIONI. .. oo oo e e e e e et e e s

Kendi i ferkimit t€ BrendeShem. . ..cooo et e e e e e e e e e e

.0.15kg/cm?

13°

NGArKESA € TQJUAK.........vieiieiicieieee ettt ettt ettt 1.4 kg/cm?
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/-FOTO GJATE PUNIMEVE FUSHORE

2-Foto nga gropa e kontrrollit nr. 1
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4-Foto nga gropa e kontrrollit nr. 2
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6-Foto nga gropa e kontrrollit nr. 3
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8-Foto nga gropa e kontrrollit nr. 4
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OBJEKTI:“RIKONSTRUKSIONI I RRUGES EGNATIA” BASHKIA KAVAJE.

PUNUAN:
ENG. RAMAZAN MYRTO
ENG. ARANIT KACDEDJA

X:378078.5777
GROPA NR. | SHKALLA: 1:100 KUOTA: 0.0M KOORDINATAT: 4
Y:4561743.7473
~ =
= =
z 2
x % %) '5‘(2' =
3 £ & & 8
S & o & T = PERSHKRIMI GJEOLOGO-LITOLOGJIK | SHTRESES
g w z NR.SHTRESES w 3 E
© ; w 2 w > &
g 4|z 2 | ] 2| &
g [m S = < > I
z = z = > =z %)
0.7 @ 0.52 Perbehet nga material mbushes zhavore dhe cakull makinerie.
@ Trasea e rruges mbeshtetet mbi depozitime deluviale-lagunore te Kuaternarit, te perbere nga suargjila te mesme, me ngjyr
1.5 0.8 D hiri, me shume lageshti, plastike e bute, pak e ngjeshur.

OBJEKTI:“RIKONSTRUKSIONI I RRUGES EGNATIA” BASHKIA KAVAJE.

PUNUAN:
ENG. RAMAZAN MYRTO
ENG. ARANIT KACDEDJA

X:377634.2213
GROPA NR. 2 SHKALLA: 1:100 KuoTA: 0.0M KOORDINATAT: ,.
Y:4562114.3210
= =
= z
2 @
x § » ﬁ -
3 = o = 8 ~
3 & & & T = PERSHKRIMI GJEOLOGO-LITOLOGJIK | SHTRESES
g w z NR.SHTRESES w 3 E
3 = o 2 w > o
7 4 < T < 5 e
= X = P P4 (7]
O’. L5 é 0 :29 rial mbushes zhavore dhe cakull makinerie.
@ Trasea e rruges mbeshtetet mbi depozitime deluviale-lagunore te Kuaternarit, te perbere nga suargjila te mesme, me ngjyr
1.5 1.05 |:| hiri, me shume lageshti, plastike e bute, pak e ngjeshur.
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PUNUAN:
OBJEKTI:“RIKONSTRUKSIONI I RRUGES EGNATIA” BASHKIA KAVAJE. ENG. RAMAZAN MYRTO
ENG. ARANIT KACDEDJA
X:377510.9198
GROPA NR. 3 i KuoTA: 0.0M :
SHKALLA: 1:100 KOORDINATAT Y:4562203.9957
g ; g % é z PERSHKRIMI GJEOLOGO-LITOLOGJIK | SHTRESES
g u z NR.SHTRESES ; < 5
o8 @ 0.62 ;cxbchel nga material mbu:lcs:e\vom dhc:k;u makinerie. _ § b 1
rasea e rruges mbeshtetet mbi depozitime deluviale-Tagunore te Kuaternarit, te perbere nga suargjila te mesme, me ngjyr
1.5 @ 0.7 D hiri, me shume lageshti, plastike e bute, pak e ngjeshur.

OBJEKTI:“RIKONSTRUKSIONI I RRUGES EGNATIA” BASHKIA KAVAJE.

PUNUAN:
ENG. RAMAZAN MYRTO
ENG. ARANIT KACDEDJA

X:378015.6741

GROPA NR. L4 SHKALLA: 1:100 KuoTA: 0.0M KOORDINATAT: .
Y:4561782.1135

- =
= z
o i

< @ i i =

2 £ u £ g

3 & y & T = PERSHKRIMI GJEOLOGO-LITOLOGJIK | SHTRESES

2 w = NR.SHTRESES w < S

2 P 7] < x )

° 2 w 2 w z &

¢ E p 5 3 5 i

g o S = < > I

z = = = = = (]
0.7 @ 0.52 Perbehet nga material mbushes zhavore dhe cakull makineric.

@ Trasea e rruges mbeshtetet mbi depozitime deluviale-lagunore te Kuaternarit, te perbere nga suargjila te mesme, me ngjyr

1.5 0.8 D hiri, me shume lageshti, plastike e bute, pak e ngjeshur.
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10-PERFUNDIME DHE REKOMANDIME
Duke u mbeshtetur ne materialin faktik te grumbulluar gjate studimit arrijme

ne konkluzionet e meposhtme:

1.

Traseja e rruges mbeshtetej mbi depozitimet deluviole-lagunore te
Kuaternarit, me veti fiziko-mekanike te dobta.

Gropat jané hapur me fadromé nga materiali i Xjerre nga germimi jané
marre kampione pér analiza ne laboratorike ku jane nxjerre tregusit
fiziko-mekanik te formacionit gjeologjike ku mbeshtete tresaeja e
rruges.

Niveli i ujit nentokesore nuk eshte takuar deri ne thellesine e kryerjes
se germimit, por nuk perjashtohet mundesia ne periudha e reshje niveli
I ujit nentokesore ngrihet deri afer siperfaqes.

Ne kete segment rrugor me gjatesi 1.4km, verehen demtime te trupit te
rruges ne siperfagen e niveletes: si cedime, carje dhe nodulime. Shkaku
I ketyre fenomeneve negative eshte per shkak se nuk jane marre
parasysh, ndertimi gjeologjik i bazamentit ku mbeshtetet traseja e
rruges ekzistuese si dhe kalimi i nje trafiku me ngarkesa te renda.
Mbeshtetur ne studimin gjeologjik rezulton se formacionet gjeologjike
ku mbeshtet trupi i rruges, kane veti te dobta fiziko-mekanike. Te kihet
parasysh gjate projektimit perdorimi i shtreses se gjeotekstilit dhe per
nenbazen e trupit te rruges te hidhet nje shtrese zhavorri ose cakulli.
Nga te dhenat e punimeve te kryera rezulton se nenshtresat e rruges
kané pérberje litologjike dhe trashesi jo uniforme, gje gé eshte nje nder
shkaget ge ka shkaktuar cedime dhe carje té rruges, si dhe shtresat

asfaltike te vjetruara/amortizuara.
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7. Formacioni gjeologjik gé mbeshtetet traseja e rruges karakterizohet
nga veti té dobta fiziko-mekanike, gje cila duhet mare ne konsiderate

gjate hartimit te projektit.
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